

LADY SHRI RAM COLLEGE FOR WOMEN

(University of Delhi)

Lajpat Nagar, New Delhi-24

Call No. Question Papers for B.A (Prog.)

Accession No. Hons. Generic Elective

DATE DUE (June 2017)

This book should be returned to the Library on or before the date last stamped. Otherwise the borrower will be fined Re. 1/- per day

--	--	--

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Roll No. of Question Paper : 5523 G
Unique Paper Code : 227451
Name of the Paper : Principles of Macro Economics-II
Name of the Course : B.A. (Prog.) Discipline Economics
Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt **five** questions in all. **First question** is compulsory.

3. **All** questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

प्रश्नों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न अनिवार्य हैं।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Write short notes on any two:

(7½+7½)

(a) Factors causing shifts in short run aggregate supply curve.

(b) Purchasing power parity.

(c) IS curve

(d) Natural rate of unemployment.

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(क) अल्पकालीन समग्र पूर्ति वक्र में खिसकाव के कारण।

(ख) क्रय शक्ति समता।

(ग) IS वक्र

(घ) बेरोजगारी की प्राकृतिक दर।

2. What is the effect of contractionary monetary policy on equilibrium income and interest rate? Explain using IS-LM framework. (15)

संतुलित आय तथा ब्याज दर पर संकुचनवादी मौद्रिक नीति के क्या प्रभाव पड़ते हैं? IS-LM वक्रों का उपयोग करते हुए व्याख्या कीजिए।

3. Define aggregate demand. Derive aggregate demand curve from aggregate expenditure curve, when price level change. Explain the underlying mechanism. (3,12)

समग्र मांग को परिभाषित कीजिए। समग्र व्यय वक्र से समग्र मांग का निरूपण कीजिए, जब कीमत स्तर परिवर्तित हो। प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the link between goods and money market. Also show the equilibrium in both the markets using IS and LM frame work. (10,5)

वस्तु बाजार और मुद्रा बाजार के बीच कड़ी की चर्चा कीजिए। IS और LM वक्रों का उपयोग करते हुए दोनों बाजारों में संतुलन को दर्शाइये।

5. Discuss the case when there is no systematic relationship between unemployment rate and inflation rate. (15)

उस स्थिति की व्याख्या कीजिए जिसमें बेरोजगारी की दर तथा मुद्रास्फीति की दर के बीच कोई सम्बन्ध नहीं होता है।

How does an increase in Government expenditure affect the equilibrium price level and income in a closed economy? (15)

एक बंद अर्थव्यवस्था में सरकारी व्यय में वृद्धि संतुलित कीमत स्तर तथा आय को किस प्रकार प्रभावित करती है।

7. How does a change in exchange rate affects net exports GDP in an open economy?

विनिमय दर में परिवर्तन एक खुली अर्थव्यवस्था को शुद्ध निर्यातों एवं GDP को प्रकार प्रभावित करता है।

8. Discuss current and capital accounts of balance of payment.

भुगतान संतुलन के चालू और पूंजी खातों की चर्चा कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3006

GC-4

Unique Paper Code : 62344414

Name of the Paper : Multimedia Applications

Name of the Course : B.A. (Prog.) Discipline Course

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The paper has two sections. All questions in 'Section A' are compulsory.
3. Attempt any five questions from 'Section B'. Parts of a question must be answered together.

SECTION A

1. (i) What is Multimedia ? (2)
- (ii) Write the difference between Serif and Sans Serif. Give examples also. (4)

(12000)

P.T.O.

- (iii) What do you understand by the Tweening and Kinematics techniques of animation. (4)
- (iv) What is Vector Drawing? Give two examples where we use Vector Drawing. (4)
- (v) What is the use of color palettes in Multimedia? (4)
- (vi) Write any two uses of Intelligent Multimedia System. (4)
- (vii) Explain any two Sound-editing operations in Multimedia. (4)

SECTION B

2. (a) Discuss the differences among Interactive Multimedia, Hypertext, Hypermedia. (6)
- (b) Briefly discuss the origin of Cel Animation and the concepts that go into creating these animations. (4)
3. (a) Explain Types of Authoring Tools. (6)
- (b) Write the precautions to be taken while Shooting and editing a video for a multimedia project. (4)

- (a) What is Analog Video. Describe the three channels of Color information in analog video. (6)
- (b) What are Image-Editing Tools? Give any 2 features of Image-Editing Tools. (4)
- (a) Differentiate between MIDI and Computer Animation. Also explain which audio file format are best used in multimedia project? (6)
- (b) Explain HDTV. (4)
- (a) Describe the stages of a Multimedia project. (6)
- (b) Write the application of Multimedia in Schools and Public places. (4)
- Write short on (Any 5) of the following: (10)
- (i) Dithering Process
- (ii) Anti aliasing
- (iii) Morphing
- (iv) Role of Multimedia in Virtual Reality
- (v) 3-D Drawing and Rendering
- (vi) Codec

8. (a) Differentiate between Web Page Makers and S builders. Also give an example of both.
- (b) Differentiate between Typeface and a Font. Write least three examples of both.

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 5546

Unique Paper Code : 232451

G

Name of the Paper

: Comparative Government and Politics

Name of the Course

: B.A. (Prog.)

Semester

: IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by comparative politics ? Explain its nature and scope.

तुलनात्मक राजनीति से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति व क्षेत्र का विवेचन कीजिए।

2. What are the main features of an authoritarian regime ? Explain.
अधिन्यायकवादी व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? विवेचना कीजिए।
3. Discuss the main features of federalism with special reference to Canada.
कनाडा के विशेष संदर्भ में संघवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
4. Compare the role and powers of the American President and the British Prime Minister.
अमेरिकी राष्ट्रपति और ब्रिटेन के प्रधानमंत्री की भूमिका और शक्तियों का तुलनात्मक विवेचन कीजिए।
5. Evaluate the relationship between the executive and the legislature with special reference to the US and the UK.
अमेरिका और ब्रिटेन के विशेष संदर्भ में कार्यपालिका और विधायिका के संबंधों का विवेचन कीजिए।

6. Evaluate the origin and development of the party system in the UK.
ब्रिटेन की दल व्यवस्था की उत्पत्ति व विकास का मूल्यांकन कीजिए।
7. Compare the first past the Post system with Proportional Representation system.
फर्स्ट पास्ट द पोस्ट व्यवस्था (बहुमत व्यवस्था) का समानुपातिक प्रतिनिधित्व चुनाव व्यवस्था के संदर्भ में तुलनात्मक विवेचन कीजिए।
8. Write short notes on any two of the following :
(i) Mixed electoral system
(ii) Multi-party system in India
(iii) Unitary system
(iv) Military rule
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
(i) मिश्रित चुनावी व्यवस्था
(ii) भारत में बहुदलीय व्यवस्था
(iii) एकात्मक व्यवस्था
(iv) सैन्य शासन।

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5513 G

Unique Paper Code : 227472

Name of the Paper : Principles of Macro Economics-II

Name of the Course : B.A. (Prog.) Economics In Lieu
of MIL

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt **five** questions in all. **First question** is compulsory.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

प्रश्नों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Write short notes on any two:

(7½+7)

(a) Determinants of planned investment

(b) Cost push inflation

(c) Types of unemployment

(d) Open economy multiplier

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(क) नियोजित निवेश के निर्धारक।

(ख) लागत जनित मुद्रास्फीति।

(ग) बेरोजगारी के प्रकार।

(घ) खुली अर्थव्यवस्था गुणांक।

2. Derive IS and LM curves and explain the determination of equilibrium by IS-LM curves. (10)

IS-LM वक्रों का निरूपण कीजिए और IS-LM वक्रों की सहायता से सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।

3. What is aggregate demand (AD) curve? Why is AD curve generally downward sloping? (3,1)

समग्र मांग वक्र क्या है? सामान्यतया समग्र मांग वक्र ऋणात्मक ढाल का क्यों होता है?

4. Discuss how an increase in money supply can lead to sustained inflation? (15)

मुद्रा की पूर्ति में वृद्धि मुद्रास्फीति को किस प्रकार बढ़ाती है?

5. What is Balance of Payments? Discuss its various accounts. (15)

भुगतान सन्तुलन क्या है? इसके विभिन्न खातों की चर्चा कीजिए।

Define aggregate supply. What are the factors that cause shifts in the short run aggregate supply curve? (15)

समग्र पूर्ति को परिभाषित कीजिए। अल्पकालीन समग्र पूर्ति वक्र किन कारणों से खिसकता है?

Using aggregate expenditure curve, explain how the equilibrium in determined in an open economy? (15)

समग्र व्यय वक्र का उपयोग करते हुए एक खुली अर्थव्यवस्था में सन्तुलन निर्धारण कैसे होता है? व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the effect of expansionary fiscal policy equilibrium income (Y) and interest rate(r), using IS-LM framework. Also, discuss the crowding out effect expansionary fiscal policy. (10)

IS-LM वक्रों का उपयोग करते हुए सन्तुलित आय तथा ब्याज दर पर विस्तार राजकोषीय नीति के प्रभावों की व्याख्या कीजिए और विस्तारवादी राजकोषीय नीति के ह्रासकारी प्रभाव की चर्चा भी कीजिए।

08/05/17 (2)

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8841

Unique Paper Code : 62031412

GC

Name of the Paper : English—A (Advanced English)

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt All questions.

1. Write a feature article on street children, discussing their living conditions and difficulties they face in their daily life. 15
2. As Secretary of the Students' Union of your college write a notice giving details of a proposed educational trip. Include the necessary details, such as the place where you plan to go, date of departure, number of days, mode of travel, venue of stay, approximate expenditure and last date for registration. 10
3. As an anchor of a television show you have to interview a famous person who is outstanding in his/her field. Imagine yourself to be, both the anchor and the personality, and write the interview. 10

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5536

G

Unique Paper Code : 231451

Name of the Paper : History of India (8th to 18th Century)

Name of the Course : B.A. Programme : History

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

(2)

8841

4. You have been assigned the task of finding people's response on the recently concluded demonetization drive. Prepare a questionnaire with at least ten questions with multiple options of answers for the same. 10
5. Write an essay on Youth of today (150-200 words). 10
6. You are the Sports Secretary of your college. Write a report of the two day Sports Day Event to be published in your college magazine. 10
7. Write a dialogue in minimum eight sentences, between two friends who have different views about movies. Renu feels movies are a waste of time whereas Sudha feels that they are necessary for relaxing. 10

1. Analyse the causes responsible for the decline of the Delhi Sultanate ?
दिल्ली सल्तनत के पतन के मुख्य कारणों का विश्लेषण कीजिए ।
2. Discuss the Afghan-Mughal conflict from A.D. 1526 to A.D. 1540. Account for the success of Shersha in this conflict ?
1526 से 1540 ई. के बीच अफगानों-मुगल संघर्ष की समीक्षा कीजिए । शेरशा की विजय के क्या कारण थे ?
3. Discuss the creation of composite nobility by Akbar in the context of the consolidation of the Mughal state.
मुगल राज्य के सुदृढीकरण के संदर्भ में अकबर द्वारा मिश्रित अमीर वर्ग निर्माण का विवेचन कीजिए ।
4. What was the role of the institutions of Mansab and Jagir in the establishment of a 'Centralized administrative structure' in the Mughal period ?
मुगल काल में 'केन्द्रीकृत प्रशासनिक संरचना' की स्थापना में मनसब और जगीर संस्थाओं की क्या भूमिका थी ।
5. Critically evaluate the growth of Akbar's religious policies.

6. Analyse the changes in Mughal-Rajput relations from Akbar to Aurangzeb ?
अकबर के धार्मिक नीति के विकास का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
7. Examine the growth of trade and commerce during the Mughal period.
मुगलकाल में व्यापार तथा वाणिज्य के विकास का परीक्षण कीजिए ।
8. Trace the evolution of the Mughal architecture from Akbar to Aurangzeb ?
अकबर से औरंगजेब तक मुगल वास्तुकला के उदय को रेखांकित कीजिए ।
9. In the light of recent debates interpret Mughal decline during the eighteenth century ?
हाल की बहसों की संदर्भ में अठारहवीं शताब्दी में मुगल पतन की व्याख्या कीजिए ।
10. Write short notes on any two of the following :
(i) Vijaynagar-Bahmani conflict

- (ii) Mughal Painting
- (iii) Sher Shah's administration
- (iv) Aurangzeb's religious policy
- किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :
- (i) विजयनगर - बहमनी संघर्ष
- (ii) मुगल चित्रकला
- (iii) शेरशाह का प्रशासन
- (iv) औरंगजेब की धार्मिक नीति

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3019

Unique Paper Code : 62354443

GC4

Name of the Paper : Analysis

Name of the Course : B.A. (Prog.) Mathematics

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

This question paper has six questions in all.

Attempt any two parts from each question.

All questions are compulsory.

Marks are indicated against each part of the questions.

1. (a) Which of the following sets are bounded below, which are bounded above and which are neither bounded below nor bounded above.
- (i) $\{-1, -2, -3, -4, \dots, -n, \dots\}$
- (ii) $\{-1, 2, -3, 4, \dots, (-1)^n n, \dots\}$
- (iii) $\{2, \frac{3}{2}, \frac{4}{3}, \dots, \left(\frac{n+1}{n}\right), \dots\}$
- (iv) $\{3, 3^2, 3^3, \dots, 3^n, \dots\}$

PTO.

(v) $\{1, \frac{1}{2}, \frac{1}{2^2}, \dots, \frac{1}{2^n}, \dots\}$

(vi) $\{-1, \frac{1}{2}, -\frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \dots, \frac{(-1)^n}{2}, \dots\}$

(b) Define supremum and infimum of a non-empty bounded set. Suppose A and B are two non-empty subsets of \mathbb{R} satisfying the property :

$$a \leq b, \forall a \in A \text{ and } \forall b \in B.$$

Prove that :

$$\sup(A) \leq \inf(B).$$

(c) State Bolzano Weierstrass theorem for sets. Show by an example that the conditions in this theorem cannot be relaxed.

2. (a) Prove that every continuous function on a closed interval is bounded.

(b) Show that the function $f(x) = \frac{1}{x}$ is not uniformly continuous on $]0, \infty[$.

(c) Define an open set and prove that the union of an arbitrary family of open sets is an open set.

3. (a) Define a convergent sequence and a bounded sequence. Show that the sequence $\langle a_n \rangle$ defined by :

$$a_n = (-1)^n, \forall n$$

is bounded but not convergent. 6.5

(b) Show that the sequence $\langle a_n \rangle$ defined by :

$$a_1 = 1, a_{n+1} = \sqrt{2 + a_n}, \forall n \geq 1$$

is bounded and monotonic. Also find $\lim_{n \rightarrow \infty} a_n$. 6.5

(c) State and prove Cauchy convergence criterion for sequences. 6.5

4. (a) Prove that every monotonically increasing and bounded above sequence converges. 6

(b) If $\langle a_n \rangle$ and $\langle b_n \rangle$ are sequences of real numbers such that :

$$\lim_{n \rightarrow \infty} a_n = a, \lim_{n \rightarrow \infty} b_n = b$$

then prove that :

$$\lim_{n \rightarrow \infty} (a_n + b_n) = (a + b).$$

(c) Show that :

$$\lim_{n \rightarrow \infty} \frac{2^{3n}}{3^{2n}} = 0.$$

5. (a) State and prove Cauchy's n th root test for an infinite series.

(b) Test for convergence the following series :

(i) $\sum_{n=1}^{\infty} \frac{n^2}{n^3+5}$

(ii) $\sum_{n=1}^{\infty} 2^{-n-(-1)^n}$

(c) State (without proof) D'Alembert's ratio test for an infinite series. Test for convergence the series :

$$\frac{1}{5} + \frac{2!}{5^2} + \frac{3!}{5^3} + \frac{4!}{5^4} + \dots$$

6. (a) Define an alternating series. State Leibnitz's test for an alternating series. Test for convergence the series :

$$1 - \frac{1}{2} + \frac{1}{4} - \frac{1}{6} + \dots$$

(b) Test for convergence the following series :

(i) $\sum_{n=1}^{\infty} \frac{(-1)^n \sin n\alpha}{n^3}$, α being real

(ii) $\sum_{n=1}^{\infty} \frac{n^{n^2}}{(n+1)^{n^2}}$

(c) Prove that every monotonically increasing function f on $[a, b]$ is Riemann integrable on $[a, b]$.

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9097

Unique Paper Code : 62324407

GC

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically discuss the Realist approaches to International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में यथार्थवादी उपागमों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

2. Examine the Feminist perspective in International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नारीवाद परिप्रेक्ष्य का परीक्षण कीजिए।

3. What is Cold War ? Explain various phases of cold war.

शीत युद्ध क्या है ? शीत युद्ध के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।

4. Do you think that the post cold war era has led to a multipolar world ? Comment.

क्या आप समझते हैं कि शीत युद्ध ने बहुध्रुवीय विश्व की उत्पत्ति में मदद की है ? टिप्पणी कीजिए।

5. Elaborate the determinants of India's foreign policy with reference to the contemporary issues in International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में भारतीय विदेश नीति के विशेष संदर्भ में समसामयिक तत्वों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

6. Do you think that policy of Non-Alignment is still relevant ? Give reasons in support of your answer.

क्या आप मानते हैं कि आज के समय में भी गूट-निरपेक्षता प्रासंगिक है ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।

7. What are the major challenges which India faces as an emerging power ? Comment.

भारत को एक उभरती शक्ति होने के लिए किन बड़ी चुनौतियों का सामना करना पड़ा रहा है ? टिप्पणी कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) World Systems Approach

(b) Detente

(c) Causes of Second World War

(d) Neo-liberalism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(a) विश्व व्यवस्था उपागम

(b) तनाव शैथिल्य

(c) दूसरे विश्व युद्ध के कारण

(d) नव-उदारवाद ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9098

Unique Paper Code : 62324407

CC

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Critically examine the classical realism of Morgenthau as approach to the study of International relations.
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के उपागम के रूप में मॉर्गेन्थाऊ के यथार्थवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
2. Discuss Neo-Liberalism theory as propounded by Robert Keohane and Joseph Nye.
रोबर्ट कोहन तथा जोसेफ नॉय द्वारा प्रतिपादित नव-उदारवादी सिद्धांत की विवेचना कीजिए ।
3. What are the major consequences of the end of cold war ?
शीत युद्ध के अंत के प्रमुख कारण क्या थे ? विवेचना कीजिये ।
4. What is new cold war ? Examine the causes for the beginning of the new cold war.
नव शीत युद्ध क्या है ? नव शीत युद्ध प्रारंभ होने के कारकों का परीक्षण कीजिये ।
5. Critically examine the internal and external factors which influenced the making of India's foreign policy.
भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले आंतरिक व बाहरी कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

6. Discuss India's role in Non-Aligned movement. What is its relevance today ?
गुट-निरपेक्षता आंदोलन के उद्भव व विकास में भारत की भूमिका की विवेचना कीजिए । इस आंदोलन की आज क्या प्रासंगिकता है ?
7. Explain the factors which made India an emerging power in contemporary times.
भारत को जिन कारणों ने एक महत्वपूर्ण शक्ति का केन्द्र बनाया है, उनका उल्लेख कीजिए ।
8. Write short notes on any two of the following :
(a) Feminist perspective in International relations
(b) Collapse of Soviet Union
(c) European Union as a power
(d) Views on Kenneth Waltz on realism.
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
(अ) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का नारीवादी परिदृश्य
(ब) सोवियत यूनियन का बिखराव
(स) यूरोपीय संघ एक शक्ति
(द) कैनथ वाल्टज़ का यथार्थवाद ।

This question paper contains 4+2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9090

Unique Paper Code : 62114402

GC

Name of the Paper : Statistical Methods and Psychological

Research (DSC-PSY-ID)

Name of the Course : B.A. (Program)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : — Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *All* questions.

Calculators with simple arithmetic functions are allowed.

Graph paper will be provided.

P.T.O.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

साधारण अंकगणितीय कार्य वाले कैलकुलेटर का प्रयोग मान्य है।

ग्राफ पेपर उपलब्ध कराया जाएगा।

1. (a) What are the levels of measurement and their characteristics ? 8

मापन के स्तर और उनके अभिलक्षण क्या हैं ?

Or

(अथवा)

What are the different ways of representing data graphically ? Explain the merits and demerits of each of these by giving examples. 4+4

ग्राफीय रूप से दत्त सामग्री निरूपण के विभिन्न तरीके क्या हैं ? इनमें से प्रत्येक के साधारण गुणगुणों को स्पष्ट कीजिए।

- (b) Plot a frequency polygon for the following data : 7

निम्नलिखित दत्त सामग्री के लिए बारंबारता बहुभुज खींचिए :

Time (in minutes)	Frequency
30—32	2
27—29	3

24—26 5

21—23 6

18—20 7

15—17 8

12—14 6

9—11 7

6—8 4

3—5 2

2. (a) Write a short note on mean, median and mode. 10

माध्य, माध्यिका और बहुलक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe the properties of normal probability curve. 10

प्रसामान्य संभाव्यता वक्र के गुणधर्मों का वर्णन कीजिए।

- (b) Explain the meaning of variability with reference to standard deviation. 5

मानक विचलन के संदर्भ में परिवर्तनशीलता के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the term "correlation".

5

"सहसंबंध" पद को स्पष्ट कीजिए।

3. (a) Calculate the mean for the following data. What will be

the new mean be if 5 is added to each score ? 2+2

निम्नलिखित दत्त सामग्री के लिए माध्य का परिकलन कीजिए। अगर प्रत्येक स्कोर में 5 जोड़ा जाता है तो नया माध्य क्या होगा ?

80, 98, 50, 82, 90, 67, 75.

- (b) Compute standard deviation for the following data : 5

निम्नलिखित दत्त सामग्री से मानक विचलन का परिकलन कीजिए :

17, 25, 16, 33, 14, 20, 22, 13.

- (c) Calculate Pearson's correlation coefficient for the following data : 6

निम्नलिखित दत्त सामग्री के लिए पियर्सन सहसंबंध गुणांक का परिकलन कीजिए :

X	Y
5	20

4 28

3 30

8 32

2- 25

4. Explain the meaning of test in psychology. Point out the major characteristics of a good psychological test. 5+10

मनोविज्ञान में परीक्षण के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण के प्रमुख अभिलक्षण पर प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by the reliability of the test ? Discuss the types of reliability. 5+10

परीक्षण विश्वसनीयता से आपका क्या अभिप्राय है ? विश्वसनीयता के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the merits and demerits of interview as a research method in psychology. 15

मनोविज्ञान में शोध विधि के रूप में साक्षात्कार के गुणगुणों का विवेचन कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

13/S/12C/B

Or

(अथवा)

Sr. No. of Question Paper : 2777

GC-4

Your Roll No.....

Discuss the merits and demerits of observation as a method of data collection. 15

दत्त सामग्री संकलन की विधि के तौर पर त्रैक्षण के गुणगुणों का विवेचन कीजिए।

Unique Paper Code : 22415402
 Name of the Paper : Economic Regulations of Domestic and Foreign Exchange Markets
 Name of the Course : B.Com. (Hons) : Generic Elective
 Semester : IV
 Duration : 3 Hours
 Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में कीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Define public goods. What are the primary features of public goods? How do they lead to market failure? (8)

(b) How does "Vishesh Krishi Gramudyog Yojana" promote the export of agricultural products

(क) सार्वजनिक वस्तुओं को परिभाषित कीजिए। सार्वजनिक वस्तुओं प्राथमिक विशेषताएं क्या हैं? वे बाजार की विफलता का कारण कि प्रकार बनती हैं?

(ख) विशेष कृषि ग्रामोद्योग योजना कृषि उत्पादों के निर्यात को किस प्रकार प्रोत्साहित करती है।

2. Outline the main provisions of Industrial (Development Regulation) Act, 1951. (1)

OR

(a) What is the classification of enterprises according to MSME Act? (8)

(b) Discuss the provisions of National Board for Micro Small & Medium Enterprises (NBMSME) under MSME Act, 2006. (7)

औद्योगिक (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 के मुख्य प्रावधानों की रूपरेखा प्रदान कीजिए।

अथवा

(क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम के अनुसार उद्यमों की वर्गीकरण क्या है?

(ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 के अंतर्गत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए राष्ट्रीय बोर्ड के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

3. Explain the policies related to EOU/EHTP/STP/BTP schemes? (15)

OR

What are the causes of changes in exchange rate? (15)

ई.ओ.यू./ई.एच.टी.पी./एस.टी.पी./बी.टी.पी. योजनाओं से संबंधित नीतियों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

विनिमय दर में परिवर्तनों के कारण क्या हैं?

(a) "Balance of Payment account is always in balance." Comment. (8)

(b) Explain the effect of change in demand and supply of foreign exchange on exchange rate. (7)

OR

State the provisions of FEMA Act, 1999 with respect to realisation and repatriation of foreign exchange (15)

(क) भुगतान-शेष खाता सदैव संतुलन में होता है। टिप्पणी कीजिए।

(ख) विनिमय दर पर मांग और आपूर्ति में परिवर्तन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

अथवा

विदेशी मुद्रा प्रापण एवं प्रत्यावर्तन के संबंध में फ्रेमा अधिनियम, 1999 का प्रावधान बताइए।

5. Write short notes on any three:

(3×5=15)

- (i) Rivalrous versus Non-Rivalrous goods
- (ii) Balance of Trade versus Balance of Payment
- (iii) Fixed versus Flexible exchange rate system
- (iv) Current versus Capital Account transactions

किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) प्रतिद्विदितापूर्ण बचत गैर - प्रतिद्विदितापूर्ण वस्तुएँ
- (ख) व्यापार - शेष बचत भुगतान - शेष
- (ग) स्थिर बचत लचीली विनिमय दर प्रणाली
- (घ) चालू बचत पूंजी खाता लेन-देन

(1200)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9385

Unique Paper Code : 12275401

CC

Name of the Paper : Indian Economy II

Name of the Course : B.A. (H)/B.Sc.(H)/B.Com. (H) CBCS
(GE)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi;

but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions carry equal marks, 15 marks each.

Attempt any Five questions.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्रत्येक 15 अंकों का है।

किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

P.T.O.

1. What factors, do you think, explain the unprecedented economic growth observed in India during the period of 2003-08 ? Would you agree with the contention that the decline in the growth rate after that is largely due to changes in the global economic environment ?

वर्ष 2003-08 के दौरान भारत में हुए अभूतपूर्व आर्थिक विकास की व्याख्या करने वाले कारक आपके अनुसार क्या हैं ? क्या आप इस मान्यता से सहमत हैं कि इसके बाद आर्थिक दर में गिरावट का मुख्य कारण भूमण्डलीय आर्थिक वातावरण में बदलाव है ?

2. Why, in your opinion, have the economic reforms failed to produce medium and large scale firms in the labour-intensive sectors ?

Do you think, implementing second generation labour reforms will resolve this problem ? Give reasons in support of your answer.

आपके विचार के अनुसार क्यों श्रम प्रधान क्षेत्र में मध्यम व बड़े पैमाने की फर्म उत्पन्न करने में आर्थिक सुधार विकल रहे ? क्या आप समझते हैं कि द्वितीय जेनरेशन श्रम सुधार लागू करने से इस समस्या का समाधान होगा ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिये ।

3. "The general impression is that the agriculture sector has not been doing well in India, but, hidden from the public view, agriculture performance has improved rapidly in recent years."

Do you agree with the above statement ? Elaborate.

आमतौर पर यह मानना है कि भारत में कृषि क्षेत्र कुछ अच्छी नहीं कर रहा है, परन्तु जनता के दृष्टिकोण के अलावा, हाल के वर्षों में कृषि के प्रदर्शन में सुधार आया है ।" क्या आप उपर्युक्त कथन से सहमत हैं ? व्याख्या कीजिये ।

4. "Liberalization of Foreign Direct Investment (FDI) policy may be necessary but not sufficient for expanding FDI inflows." Discuss.

"प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) नीति का उदारीकरण, FDI के अंतर्प्रवाह को बढ़ाने के लिए आवश्यक हो सकती है परन्तु पर्याप्त नहीं ।" व्याख्या कीजिये ।

5. "It is not ownership, but the degree of competition that matters in attaining productive efficiency in the industry." Discuss the above statement in context of the privatization debate in India.

"उद्योग में उत्पादन कुशलता प्राप्त करने के लिए प्रतियोगिता की गहनता मापने रखती है न कि स्वामित्व ।" भारत में निजीकरण पर बहस के संदर्भ में उपर्युक्त कथन की व्याख्या कीजिये ।

6. Elaborate the problem of the 'missing middle' in the Indian manufacturing sector. In this context, briefly discuss the causes of the emergence and persistence of dualism.

भारतीय विनिर्माण क्षेत्र में "मिसिंग मिडल" की समस्या की व्याख्या कीजिये । इस संदर्भ में दोहरेपन की उत्पत्ति तथा चलन के कारणों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये ।

7. What are the main objectives of modern anti-trust laws ? Critically assess the major strengths and weaknesses of India's competition Act 2002 in fulfilling these objectives.

आधुनिक एंटी-ट्रस्ट लॉ के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? इन उद्देश्यों की पूर्ति के लिए भारतीय प्रतियोगिता नियम 2002 की मुख्य ताकतों व कमियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये ।

8. Critically examine the evidence that shows that India's services sector has been rapidly growing since liberalization, and has played an important role in India's integration with world trade and capital markets. In this context, also briefly comment on the sustainability of a services-led growth process in future.

उन प्रमाणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए जो यह दर्शाते हैं कि उदारीकरण के समय से ही भारतीय सेवा क्षेत्र तेजी से बढ़ रहा है तथा विश्व व्यापार व पूँजी बाजार में भारत को मिलाते में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभायी है । इस संदर्भ में भारत में भविष्य में सेवा-प्रेरित विकास प्रक्रिया की धारणीयता पर भी संक्षिप्त तर्क दीजिये ।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9409 GC

Unique Paper Code : 11015402

Name of the Paper : Documentary Production (GE)

Name of the Course : B.A. (H) Journalism GE CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any FIVE questions.
3. All questions carry equal marks.
1. Explain in detail the different stages of documentary production.
2. What are the different types of documentary sound ? Explain them with examples.
3. Critically analyse any documentary you have seen recently.

4. Differentiate between the subject, participant and the social actor in the observational mode of documentary film-making
5. "Documentary is a creative treatment of actuality". Critically analyse the statement with reference to realism in documentary film-making.
6. Explain any **TWO** modes of documentary representation with relevant examples :
 - (a) Participatory
 - (b) Performative
 - (c) Reflexive
 - (d) Poetic
7. Write a detailed note on who does what in a documentary film production team.
8. Short notes (**Any Three**) :
 - (a) Voice of God
 - (b) Documentary Pitch
 - (c) Documentary cinematography
 - (d) Montage
 - (e) Issues of Piracy

(500)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S.No. of Question Paper : 9408

Unique Paper Code : 12315124

CC

Name of the Paper : Making of Contemporary India

Name of the Course : B.A. (Hons.) / CBCS / Generic Elective

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Four questions.

All questions carry equal marks.

किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Elucidate the main features of the Government of India Act, 1935. Which provisions of this act were not implemented and why ?

भारत सरकार अधिनियम, 1935 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । इस अधिनियम के किन प्रावधानों को लागू नहीं किया गया और क्यों ?

2. Describe the attitude of Gandhiji to the demand for the partition of India. Why was partition finally agreed to ? What steps were taken by the Government of India for the rehabilitation of the refugees ?

भारत विभाजन के माँग के प्रति गाँधीजी के दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए । अतः विभाजन को क्यों स्वीकार किया गया ? शरणार्थियों के पुनर्वास के लिए भारत सरकार ने क्या कदम उठाये ?

3. Discuss in detail the contribution of Constituent Assembly in framing the Constitution of India.

भारत के संविधान के निर्माण में संवैधानिक सभा के योगदान की चर्चा विस्तृत रूप में कीजिए ।

4. Describe the role of Indian leaders in the integration of Princely States within the Union of India.

भारतीय संघ में राजवाड़ों/भारतीय रियासतों के विलय में भारतीय राजनेताओं के योगदान का वर्णन कीजिए ।

5. What do you understand by the Non-Aligned Movement ? To what extent was Nehru successful ?

गुटनिरपेक्ष आंदोलन से आप क्या समझते हैं ? नेहरू इसमें किस हद तक सफल रहे ?

6. What do you mean by the term 'Planned Economy' ? Analyse the first two Five Year Plans. How did they provide stability of Indian economy ?

'योजनाबद्ध अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ? प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का विश्लेषण कीजिए । इन्होंने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार स्थायित्व प्रदान किया ?

7. What were the dominant issues relating to the environmental movement in India ?

स्वतंत्रता के उपरांत भारत में पर्यावरणीय आंदोलन से जुड़े मुख्य मुद्दे क्या थे ?

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Cabinet Mission
 (b) Green Revolution
 (c) Panchayati Raj
 (d) Changing faces of Indian Cinema.
- निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (क) कैबिनेट मिशन
 (ख) हरित क्रांति
 (ग) पंचायती राज
 (घ) भारतीय सिनेमा का बदलता स्वरूप ।

Sr. No. of Question Paper : 9387 GC

Unique Paper Code : 12275403

Name of the Paper : Public Finance

Name of the Course : B.A. (Hons) / B.Sc. (Hons) / B.Com. (Hons) (CBCS) Generic Elective

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The question paper is divided into two sections. Attempt five questions in all, selecting three questions from Section A and two questions from Section B.
3. Simple calculator is permissible.
4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित किया गया है । कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । भाग 'क' से तीन प्रश्नों का चयन करें और भाग 'ख' से दो प्रश्नों का चयन करें ।
3. साधारण कैलकुलेटर का प्रयोग स्वीकार्य है ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

SECTION - A (राण्ड - क)

1. (a) Discuss major fiscal functions of the public sector with particular emphasis on efficiency in resource allocation and equity in the distribution of income. (9)

(b) How would you justify the government intervention and in what form in the following cases ? (9)

- (i) Seat belt for Automobiles
(ii) Social Science Research
(iii) National Defense

(2+2+2)

- (क) संसाधन आवंटन में दक्षता और आय के वितरण में इकिव्टी पर विशेष जोर देते हुए सार्वजनिक क्षेत्र के प्रमुख राजकोषीय कार्यों की चर्चा करें।
(ख) निम्नलिखित मामलों में सरकारी हस्तक्षेप किस प्रकार का होना चाहिए और आप उसे किस प्रकार से उचित ठहरायें ?

- (i) वाहनों के लिए सीट बेल्ट
(ii) सामाजिक विज्ञान अनुसंधान
(iii) राष्ट्रीय रक्षा

2. (a) Discuss the incompleteness of markets and imperfect information with the help of suitable examples as sources of market failure. (9)

- (b) With the help of appropriate examples discuss the peculiar problems through which market mechanism runs in the case of following type of consumptions :

- (i) Non excludable
(ii) Non rival

(3+3)

- (क) बाजार की विफलता के स्रोत के रूप में 'बाजारों की अपूर्णता' और 'अपूर्ण सूचना' पर उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से चर्चा करें।

(ख) निम्नलिखित प्रकार के उपभोगों में बाजार तंत्र जिन विशिष्ट समस्याओं से ग्रहित हो जाता है उनकी चर्चा उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से कीजिये :

- (i) नैर अपवर्जनीय (Non excludable) उपभोग
(ii) नैर प्रतिद्वंद्वी (Non rival) उपभोग

3. Discuss the concept of positive and negative externality in consumption and in production with suitable examples. Briefly discuss the private and public responses to the problem of externality (without diagrams). (8+7)

उपयुक्त उदाहरणों के साथ उपभोग और उत्पादन में धनात्मक और ऋणात्मक बाह्यताओं की अवधारणा पर चर्चा करें। बाह्यता की समस्या के निदान के लिए निजी और सार्वजनिक प्रतिक्रियाओं के बारे में आरेख के बिना संक्षेप में चर्चा करें।

4. (a) Discuss the concepts of economic Incidence, statutory incidence and shifting of a tax. (6)

(b) Explain the concept of the burden of taxation. What are the concepts of incidence of tax and how it can be measured? (3+6)

(क) आर्थिक करपात, वैधानिक करपात और कर विस्थापन की अवधारणाओं पर चर्चा करें।

(ख) करपातन के भार की अवधारणा को समझाइये। करपात की अवधारणा क्या है और इसे कैसे मापा जा सकता है ?

5. Write short notes :

(i) Asymmetric information and market failure

(ii) First fundamental theorem of welfare economics

(iii) Paternalism versus libertarianism (5+5+5)

लघु नोट लिखिए :

(i) असममित सूचना और बाजार की विफलता

(ii) कल्याणकारी अर्थशास्त्र की प्रथम मौलिक प्रमेय

(iii) पितृसत्तावाद बनाम स्वतंत्रतावाद

SECTION - B (खण्ड - ख)

6. Discuss the major changes you visualise to occur in the indirect tax structure in India when the country migrates from the existing indirect tax system to the Goods and Services Tax in the near future. Briefly discuss the important features of the Goods and Services Tax. (9+6)

भारत में मौजूदा अप्रत्यक्ष कर प्रणाली से निकट भविष्य में वस्तु और सेवा कर में प्रवास के दौरान अप्रत्यक्ष कर ढांचे में होने वाले बड़े बदलावों पर चर्चा करें। वस्तु और सेवा कर की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर संक्षेप में चर्चा करें।

7. (a) What are the three important tools that a central bank can use to control money supply? Briefly discuss. (6)

(b) Discuss the Recommendations of Fourteenth Finance Commission with regard to the measures to supplement the resources available to the states to support the Local Bodies. (9)

(क) मुद्रा पूर्ति को नियंत्रित करने के लिए एक केंद्रीय बैंक किन तीन महत्वपूर्ण उपकरणों का उपयोग कर सकता है ? संक्षेप में चर्चा कीजिये।

(ख) स्थानीय निकायों के समर्थन के लिए राज्यों को उपलब्ध संसाधनों को पूरक करने के उपायों के संबंध में चौदहवें वित्त आयोग की सिफारिशों पर चर्चा करें।

8. Examine important issues in the fiscal transfers between the center and the states. Discuss the approach of the fourteenth finance commission in reviewing these issues with the objective of promoting cooperative federalism in India. (15)

केंद्र और राज्यों के मध्य राजकोषीय अन्तरण के महत्वपूर्ण मुद्दों की जांच करें। इन मुद्दों पर पुनर्विचार करने और भारत में सहकारी संघवाद को बढ़ा देने के उद्देश्य के लिए चौदहवें वित्त के दृष्टिकोण पर चर्चा करें।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9440

Unique Paper Code : 12305904

GC

Name of the Paper : Gender and Violence

Name of the Course : B.A. (H)/B.Com. (H)/B.Sc. (H)

Sociology CBCS (GE)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

Answers may be written either in English or in Hindi;

but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. What do you understand by gendered violence ? What are the principal challenges faced by the frontline workers in addressing such violence ?

जेंडरीकृत हिंसा से आप क्या समझते हैं ? मुख्यपंक्ति कार्यकर्ताओं द्वारा ऐसी हिंसा को संबोधित करने में आने वाली प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ?

2. Write an essay tracing the trajectories of domestic violence through the life course of the Indian woman.

भारतीय स्त्री के जीवनक्रम के द्वारा हिंसा के प्रक्षेप-पथ का रेखांकन करते हुए एक निबंध लिखिए ।

3. What do you understand by sexual harassment ? What are the conceptual and practical issues addressing sexual harassment at the work places for women ?

यौनिक उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं ? कार्य-क्षेत्रों में स्त्रियों के यौनिक उत्पीड़न को संबोधित करने वाले अवधारणात्मक व व्यावहारिक मुद्दे कौनसे हैं ?

Does the sexist culture contribute to the incidence of sexual violence ? Substantiate your argument with suitable examples.

क्या यौनवादी संस्कृति यौनिक हिंसा में योगदान देती है ? उचित उदाहरणों सहित अपने तर्क को पुष्ट कीजिए ।

How is the 'New Feminist Movement' in India engaging with the issues related to gender and violence ?

भारत में 'नव स्त्रीवादी आंदोलन' किस प्रकार जेंडर व हिंसा संबंधी मुद्दों से संबंधित होता है ?

'Gender based violence is essentially an intersectional violence.'

Elaborate.

'जेंडर आधारित हिंसा मूल रूप से एक प्रतिच्छेदन हिंसा है ।' विस्तारण कीजिए ।

7. Explain how 'culture of violence' and 'culture of silence' is maintained through the axis of caste, class and gender.

स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार जाति, वर्ग व जेंडर की धुरी के द्वारा 'हिंसा की संस्कृति' व 'चुप्पी की संस्कृति' बनाई जाती है ।

3